
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP N.º 1080  DE 10 DE JUNHO DE 2025 

ALTERA NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA, O EMBLEMA DO 
GRUPAMENTO DE INTERVENÇÃO TÁTICA 
E O BREVÊ DO CURSO DE OPERAÇÕES 
ESPECIAIS PENITENCIÁRIAS- 
INTERVENÇÃO TÁTICA. 

  

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das suas atribuições legais tendo em vista o que consta no processo SEI-
210001/057403/2025; 

  
CONSIDERANDO: 
  
- A necessidade de corrigir alterações posteriores a fundação do Grupamento de 
Intervenção Tática, onde foi modificada a sua simbologia; 
  
- A necessidade de atualizar as descrições em função da regulamentação da Polícia 
Penal. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º- Alterar no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, o 
emblema do Grupamento de Intervenção Tática e o Brevê do Curso de Operações 
Especiais Penitenciárias- Intervenção Tática, conforme Anexos I e II. 
  
Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
  
  

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2025. 

  
  

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
  

EMBLEMA 
  

 
  
  
1 - Descrição Heráldica: 

- A logomarca será em forma circular, com as seguintes características: 

  
2 - Dimensão: 
  
- A forma circular, terá 8 cm de diâmetro, com fundo cinza, borda branca, com as 
inscrições “POLÍCIA PENAL – GIT” e “SEAP-RJ”, no centro um punhal dourado 
cravado em um crânio, sobrepostos a uma grade e adornado por louros dourados. 
  
3 - Simbologia: 
  
- Fundo cinza com as grades- no interior do emblema o fundo cinza com as grades 
remete ao interior dos estabelecimentos penais; 
- Punhal cravado no crânio- representa a unidade de comando que deve existir nas 
missões de operações especiais, o sigilo que deve nortear essas ações e a vitória que 
deve ser buscada sobre a morte; 
- Crânio humano (caveira)- simboliza a razão e o conhecimento que deve possuir o 
policial de operações especiais, onde o emprego da força deverá ser justo e 
equilibrado, a caveira lembra que todos somos iguais e a integridade que deve ser 
própria daqueles que executam as ações de operações especiais; 
- Inscrições “POLÍCIA PENAL – GIT e SEAP-RJ”- segue efetuando o liame com a 
instituição à qual pertence; 
- Louros dourados- simbolizam a vitória no cumprimento das missões, que é um 
objetivo indissociável das ações dos grupos de operações especiais, remete às 
virtudes da constância e intrepidez, valores que sempre conduzem o homem a vitória. 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO II 
  

BREVÊ 
  

  
 

  
1 - Descrição Heráldica: 
  
- O brevê será em forma de elipse, com as seguintes características: 
  
2 - Dimensão: 
  
- A dimensão terá 7 cm de largura por 4 cm de altura, com fundo preto e desenho em 
branco, tendo também o fundo coiote e desenho em marrom, no centro um punhal 
cravado em um crânio, sobrepostos a uma grade e adornado por louros. 
  
3 - Simbologia: 
  
- Grades - no interior do brevê as grades remetem ao interior dos estabelecimentos 
penais; 
  
- Punhal cravado no crânio - representa a unidade de comando que deve existir nas 
missões de operações especiais, o sigilo que deve nortear essas ações e a vitória que 
deve ser buscada sobre a morte; 
  
- Crânio humano (caveira) - simboliza a razão e o conhecimento que deve possuir o 
policial de operações especiais, o emprego da força deverá ser justo e equilibrado, a 
caveira lembra que todos somos iguais e a integridade que deve ser própria daqueles 
que executam as ações de operações especiais; 
  
- Louros - simbolizam a vitória no cumprimento das missões, que é um objetivo 
indissociável das ações dos grupos de operações especiais, remete às virtudes da 
constância e intrepidez, valores que sempre conduzem o homem a vitória. 
 


